Va preliminarmente osservato come la costituzione riportata sia volta alla criminalizzazione⁸⁴ delle condotte astrattamente riconducibili al *lenocinium* e,

pris à tort, et qu'il soit honteusement écarté de l'office qui lui a été confié». Cfr., sul punto, anche FERRARI DALLE SPADE, *Il diritto penale*, 303 ss.

⁸³ Il testo è riproposto nella produzione giustiniana sia parzialmente in C. 1.4.12 (Imp. Theodosius II A. Florentio praefecto praetorio): *Si lenones patres vel domini suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imposuerint, liceat filiabus vel ancillis episcoporum implorato suffragio omni miseriarum necessitate absolvi* (Dat. XI Kal. Mai. Felice et Tauro cons.) [a. 428], che integralmente in C. 11.41.6 (Imp. Theodosius II A. Florentio praefecto praetorio): pr. *Lenones patres et dominos, qui suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure frui domini nec tanti criminis patimur libertate gaudere. 1. Igitur tali placet eos indignatione subduci, ne potestatis iure frui valeant neve quid eis ita possit adquiri. sed ancillis filiabusque, si velint, conductisve pro paupertate personis, quas sors damnavit humilior, episcoporum liceat, iudicum etiam defensorumque implorato suffragio omni miseriarum necessitate absolvi, ita ut, si insistendum eis lenones esse crediderint vel peccandi ingerant necessitatem invitis, non amittant solum eam quam habuerant potestatem, sed proscripti poenae mancipientur exilii metallis addicendi publicis: quae minor poena est, quam si praecepto lenonis cogatur quispiam coitionis sordes ferre, quas nolit* (Dat. XI Kal. Mai. Felice et Tauro cons.) [a. 428]. In entrambi i brani viene messo in evidenza l'utilizzo della variante '*filiabus*' in luogo di '*filiis*', variazione che non sembra assumere rilievo meramente stilistico, bensì acquisirebbe autorità anche sul fronte della tutela da apprestare. A tal proposito, cfr. BIONDI, *Il diritto romano cristiano*, III, 444; PULIATTI, '*Quae ludibrio*', 74 n. 138; FAYER, '*Meretrix*', 658, n. 363; RANDAZZO, *Note*, 212. Del pari, in precedenza, SICARI, *Prostituzione*, 29 nn. 9 e 10, osserva come il termine '*filiis*' doveva intendersi al femminile, dato che il meretricio era pratica diffusa soprattutto dalle donne, sebbene fossero radicati, anche se in minor misura, fenomeni di prostituzione maschile. Cfr., per quanto attiene alla prostituzione maschile, ex plurimis MCGINN, *Prostitution*, 10-11; DALLA, '*Ubi venus mutatur*', 7 ss.; CANTARELLA, *Secondo natura*, 129 ss.; VEYNE, *L'omosessualità*, 71 ss.; DE CRISTOFARO, '*Inpudicus*', 41 ss.;